REPúBLICA FEDERATIVA DIÁRIO12 SAlVADOR, BAHIA, SEXTA-fEIRA,
DO BRASIL27 DE DEZEMBRO DE 2013
ESTADO DA BAHIA OFICIAL• ANO XCVIII· No 21 .319 Executivo

CASA CIVIL

DIRETORIA GERAL

PORTARIA DO SENHOR DIRETOR

Em 26 12.20 13

1<"048
Intenssada: JUSSARA RAMOS PEREIRA
Assunto: concessão de 03 (três) meses de Licença-Prêmio do quinquênio de 01.08.2003 a 31.07.2008, para gozo a
partir de 02.01 .2014 até 02.04.2014.

GABINETE DO GOVERNADOR
-c 3

PORTARIA N° 94 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

designar, JERUSA GONÇALVES MOURA, cadastro 014477536, para substituir MARLI NERI
DAVID, cadastro 015375062, Coordenador 11 , slmbolo DAS-3, da Diretoria de Administração e
Finanças, do Gabinete do Governador, no perlodo de suas férias, de 02.01 .2014 a 16.01 .2014.

CHEFIA DE GABINETE DO GOVERNADOR, em 19 de dezembro de 2013.

EDMON LOPES LUCAS
Chefe de Gabinete do Govemador

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

Termo de Compromisso de estágio firmado entre o Gabinete do Governador e as estudantes
Leiliane Mota de Brito e Liciane Pereira dos Santos. Em 23.12.2013.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATOS DO PROCURADOR GERAL
PORTARIA N" PGE - 1 B3/2013

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, resolve designar
o Procurador do Estado ANDRÉ LUIZ RODRIGUES LIMA para substituir o Procurador Assis
tente, slmbolo DAS-2C, Ricardo José Costa Villaça, que se afastará em gozo de férias, por 20
(vinte) dias, a partir de 23 de dezembro do ano em curso.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO, 20 de dezembro de 2013
Ass) RUI MORAES CRUZ
Procurador Geral do Estado

TERMO DE COMPROMISSO DE REEMBOLSO ENTRE O ESTADO DA BAHIA POR INTER
MÉDIO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA E O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 5' REGIÃO.
Procasso nO PGEI2013136132
Termo de Compromisso N° 00112013
Objeto- Regular a efetivação dos reembolsos resultantes das despesas com o servidor Osmário
Vieira deAlcántara, cadastro nO 59.112516-5, relativas ao convênio de Cooperação Técnica fir
mado em 19 de fevereiro de 2013, vigorando a partir de 26/1212013 até 31/1212014, retroagindo
seus efeitos a 0110112013.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PUBLICAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR N° 38 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 , CONFORME
DISPOSTO NO ART. 3° DO REFERIDO DIPLOMA LEGAL

LEI COMPLEMENTAR N° 38 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013

Altera dispositivos da Lei Complementar n.O 005, de 04.12.1991 , da Lei n.O 7.879 , de 29.06.2001
e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, faço saber que a Assembleia Legislativa da Bahia
decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° - O §2°, do art. 21 da Lei Complementar n.o 005, de 04 de dezembro de 1991 , passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 21 .

§1°

§2° Os servidores inativos ou os responsáveis com residência incerta ou ignorada serão notifica
dos por edital publicado no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado da Bahia:

Art. 2° - O art. 77 da Lei Complementar n.' 005, de 04 de dezembro de 1991 , passa a vigorar
com a seguinte redação, acrescentando-se os §§ 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6° e 7°, com as seguintes
redações:

"Art. 77 - Fica instituldo o Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado da Bahia ,
como meio oficial e único veiculo para publicação, divulgação e comunicação dos atos processu
ais e administrativos do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, bem como do Centro de Estudos
e Desenvolvimento de Tecnologias para Auditoria:

§ 1 ° O Diário Oficial Eletrônico de que trata esta Lei Complementar substitui a versão impressa
e será veiculado, sem custos, no sitio do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, no endereço
www.tce.ba .gov.br. da rede mundial de computadores.

§2° Para todos os efe~os legais, a publicação eletrônica na forma deste artigo substitui qualquer
outro meio de publicação oficial.

§3° A publicação atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurldica e intero
perabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasileira.

§40 Excepcionalmente, na hipótese de problemas técnicos que impossibilitem a edição ou publi
cação do Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, os atos processuais
e administrativos de caráter urgente poderão ser publicados por meio impresso no Diário Oficial
do Estado da Bahia.

§5° Ao Tribunal de Contas do Estado da Bahia são reservados os direitos autorais e de publica
ção do Diário Oficial Eletrônico do Tribunal, ficando autorizada sua impressão, vedada, todavia,
a comercialização.

§6° O Regimento Interno regulamentará o funcionamento do Diário Oficial Eletrônico do Tribunal
de Contas do Estado da Bahia.

Art. 3° - Esta Lei Complementar deverá ter ampla divulgação, devendo ser publicada no Diário
Oficial do Estado da Bahia durante 30 (trinta) dias.

Art. 4° - Ficam criados 81 (oitenta e um) cargos de Analista de Controle Externo, da carreira de
mesma denominação, cujas atribuiçOes são as constantes do inciso 11 do § 3° do art. 5° da Lei
nO 7.879, de 29 de junho de 2001 , com a redação dada pelo art. 4° da Lei Complementar nO 27,
de 28 de junho de 2006.

Parágrafo único. Quando exceder o quantitativo de 50 (cinquenta), o provimento dos cargos ora
criados ocorrerá na medida em que se vagarem os cargos de Auditor.

Art. 5° - O quantitativo de cargos previsto no Anexo I da Lei n. ° 7.879, de 29 de junho de 2001 ,
passa a ser o constante do Anexo Único desta Lei.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
com ela incompativeis.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de dezembro de 2013.

JAQUES WAGNER
Governador

Rui Costa
. Secretário da Casa Civil

Edelvino da Silva G6es Filho
Secretário da Administração em exerclcio

Manoel VitOrio da Silva Filno
Secretário da Fazenda

ATO N.' 220, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelos incisos I e XXIII , do artigo 6°, do Regimento Interno, c/c o artigo 4°,
da Resolução n.'11112013 e com o artigo 3°, da Resolução n.'13712013; RESOLVE regulamen
tar o procadimento para cadastramento, no Sistema de Gerenciamento da Programação (SGP),
das metas relativas ao Plano Operacional do exerclcio de 2014, na forma do Anexo Único deste
Ato, disponfvel no sitio eletrOnico do Tribunal, e determinar a sua adoção por todas as unidades
classificadas como de Nlvel 3 pela Resolução n' 11612006.
ZILTON ROCHA
Conselheiro Presidente

ATO N.' 221 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, em especial o disposto no artigo 6°, inciso I, do Regimento Intemo,
RESOLVE aprovar o Manual de Procadimentos e Rotinas da Secretaria Geral, na· forma do
Anexo Único deste Ato, disponlvel em seu sitio eletrônico; e determinar a sua adoção por todos

www.tce.ba.gov.br